Divi Ioannis Chrysostomi de orando Deum, libri duo

<https://hdl.handle.net/1874/455413>

3

DIVI IO-

ANNIS CHRYSOSTOMI

de orando Deum, libri duo,

Erasmio Rot. interprete.

Adiunctus est iisdem modus orandi
Deum, autore Erasmo.

MICHAEL HILLENIVS

Exaudebat. An. M D. XXV.

REVERENDO IN CHRISTO

patri ac D. D. Maximiliano à Burgondia
abbati Mittelburgensi ERAS.

ROT. S. D.

Inter multa commoda quæ literis debemus re-
uerende pater, illud non arbitror esse postre-
mum, quod in orbe penè dixerim alio constitutum,
per eas tamen cum amicis colloqui possumus. Emiserat
mus nuper libellum de modo orandi Deum, talibus
enim argumentis quæ non multum adferunt laboris,
& ad pietatem maxime conducunt, senectutem nostram
exercemus, iam ueluti solent athletæ, cum ingrauescit
ætas inissionem ambientes. Is ubi per manus omnium
uolitar et, non sine gratia, commodum inter Chrystos-
mi lucubrationes reperi duas orationes eadem de re, non
dum latine uersas. Illico mihi gestijt animus uidere, quam
inter nos conueniret in eadem materia uersantes. Sic
opinor afficiã pictores quoties deprehendunt aliquem
non uulgarem artificem, in eodem laborasse argumen-
to, in quo laborarunt ipsi. Iuust enim hic collatis ta-
bulis animaduertere, ubi par fuerit artis facultas, ubi
superior, ubi inferior. Verum hac collatione mihi quis
adeo non placui, ut si licuisset, meam tabulam pro-
sus abolitam uoluissẽ. Rutubam diæres cum Apelle
commissum. Quis enim illius eloquentiam plusquam
auream assequatur, etiã si propositũ exemplar conetur
emulari? Et tamen multum uigoris addere solet ingre-

ERAS. EP. AD MAXI. ABBAT.

hij emulandi contentio. Quo magis mihi uisus sum for
nixa cum camelo compositus, cum nullus adfuisset stimu
lus, qui meam ositantiam expergefaceret. Sed hac de
re tuum potius expecto iudicium, idque quo certus fa
cias, ut ito simul & græca, ne quis causari possit, me ma
le uerte nolo hoc egisse, ut mea minus displicerent. Verū
utcumq; huius estimationis cadet alea, uia sc̄e mihi uide
bor, se sensero quam plurimos hoc meo labore ad frequē
ter orandum, uel excitatos, uel redditos alacriores. Nam
tue quidem pietati sacbam huiusmodi stimulis nequa
quam opus esse, qui pietati, quam alij uix multo diuti
noq; studio possunt discere, natus esse uidearis. Etenim
iuuenis ex aula subito translatus ad monasterium, sic in
hoc uite genere te gessisti, ut modestia, sobrietate, casti
monia, religione superares & illos q in schola religiōis
conseruerunt. Nusquam in tuis moribus ullum iuuentu
tis tue uestigium, nusquam aulicæ consuetudinis reliq̄e,
nusquam generis quod à Philippo Burgondionum ducē
tū Boni cognomen additum accipimus, clarissimum ducē
tū ullum superalium. Nimirum hæc erat nature tue
sinceritas, quam nec aula consuetudo potuit corrumpere,
cum sint tam multi, quos in mūdo humiles ac frugali
ter educatos, nō dicam abbatis dignitas, sed monachi cul
tus ac uictus corrumpat. Quid autem eo contentu po
test esse iucundius, cum uestem undiq; candidam, nucus
tute candor, uel æquat, uel superat? Pertractus es ad istud
uite genus, quod intelligeres tibi nō fore liatum, ut pri

IO. CHRYSOST. DE ORANDO
us esses monachus quàm abbas. Talibus ingenijs tuto cõ
mittuntur episcopi munia, quibus non alia functio sana
etior inter mortales, qui nequaquam sibi dignitatẽ uindi
cant ex munere, sed incorruptis moribus ipsi dignitatẽ
muneri suscepto conaliant. Bene uale, Basilee tertio
Calend. Aprilis. Anno M. D. XXV.

S. IOANNIS CHRYSOSTOMI DE
orando deum, Liber primus,
Eras. Rot. interprete.

Vplici nomine par est dei famulos
& laudibus uehere, & suscipere.
Primum quod spem salutis in sana
etis preabus collocarunt, deinde
quod laudes reliquosq; cultus, quos
deo cum gaudio simul & tremore
consucuerunt offerre, interciderere passi non sunt, sed
literis prodita superesse uoluerunt, quo suum thesau
rum in nos uelut hereditaria successione transfunderent
quo uidelicet omnem posteritatem ad sui prouocare poss
sent emulationem. Conuenit enim ut & preceptorum
mores ad eos dimanent, qui cum ipsis habent consuetu
dinem, & prophetarum discipuli, eorumdem iustitia in

DEVM, ERAS. ROT, INTERP.

referre uideantur. Id autem fiet, si per omne tempus pra
tionibus, ac dei cultui, studioque pietatis dediti uiua
mus, hanc uitam, hanc sanitatem, hanc opulentiam, hanc
honorum omnium summam existimantes, uota nostra offer
re deo, synaero, puroque corde. Etenim quemadmodum
sol lucem prebet corpori, sic animae lumē est precatio.
Proinde si caeco damnosum est, non intueri solem, quan
to grauius damnum est homini Christiano, si non assi
due deprecatur, neque Christi lucem orando in animum
suum inducat? Iam uero quis non obstupescat et admi
retur tantam benignitatem ac beneuolentiam, quam in nos
homines declarat deus? qui mortalibus tantum honoris
largiatur, ut dignos nos habuerit, qui cum ipso colloqua
mur, nostraque uota apud ipsum deponamus. Nam uere
profecto cum deo confabulamur, quoties uacamus depre
cationi, per quam simul et angelis copulamur, et soe
tatem quam cum brutis animantibus habebamus, pro
cul effugere uidemur. Angelorum enim opus est depre
catis, superans interim etiam illorum dignitatem, si tamē
maius est angelorum dignitate colloquium miscere cum
deo. At qui quod id sublimius sit, ipsi nos docent, multo
quidem cum tremore uota sua offerentes, ceterum non
sibi exemplum praebentes, unde sciamus ac discamus, quod
cum tremore, id facere oporteat. Tremore quidem dum
metuimus, ne uideamur indigni qui deum precibus allo
quamur, rursum gaudio repleamur, reputantes honoris

IO. CHRYSOST. DE ORANDO

magnitudinem, quod deus mortalium genus, tanta ac ta-
 li sua cura dignatus sit, ut assidue diuino colloquio frui-
 licat, per quod etiam illud assequimur, ut & mortales,
 & temporarij esse desinamus, natura quidem mortales,
 sed colloquio conuictuq; quem agimus cum deo, ad im-
 mortalem uitam transeuntes. Ne esse est enī, ut q̄ cum
 deo familiaritatem habeat, superior euadat, & morte,
 & omnibus quæ corruptioni sunt obnoxia. Et quem ad
 modum nullo pacto fieri potest, ut q̄ solis radijs fruiatur
 non effugiat tenebras, ita nulla ratione fieri potest, quin
 qui cum deo consuetudinem agit, desinat esse mortalis.
 Siquidem ipsa dignitatis sublimitas, nos ad immortalita-
 tem transfert. Etenim si qui cum Cesare miscent sermo-
 nes, familiariterq; cum eo uersantur, & hoc honoris ab
 illo sunt adepti, non possunt esse pauperes: multo minus
 fieri potest, ut qui deum deprecantur, cum eo familiarite-
 ter colloquentes, animas habeant mortales: Nam mors
 quæ est impietas, ac uita pugnās cum lege diuina. Ex
 quo consequitur, animæ uitam esse dei cultum, ac uitam
 eo cultu dignam. Porro uitam piam, ac dei cultu dignam
 thesaurum recōdit animis nostris. Etenim siue quis tur-
 ginitatis amore tenetur, siue quis studet amplecti hono-
 rabilem coniugij castimoniam, siue quis meditatur iniu-
 re frenum iracundiæ, & cum mansuetudine familiarita-
 tem habere, siue quis cupit ab inuidentiæ luce purus esse:
 deniq; si quis aliud quippiam facere studet, quod ad re-

DEVM, ERAS. ROT, INTERP.

de uiuendum pertinet, duce precatione, ac huius uitae ui-
 am preparante, commodum simul & facilem habitu-
 rus est pietatis carsum. Neq; enim fieri potest, non po-
 test, inquam, fieri, ut qui postulans à deo pudicitiam, ius-
 titiam, mansuetudinem, ac benignitatem, non assequan-
 tur id quod petunt. Petite enim, inquit dominus, & dabi-
 tur uobis, quaerite & inuenietis, pulsate & aperietur
 uobis. Quisquis enim petit, accipit, & qui quaerit inue-
 nit, & pulsanti aperietur. Ac rursus alibi: Quis est, in-
 quit, ex uobis, à quo si filius petat panem, det illi lapidē?
 aut si piscem postulet ille, porrigat illi serpenti? Quod
 si uos cum sitis mali, nostis bona manera dare filijs ue-
 stris: quanto magis pater uester coelestis, dabit spiritum
 sanctum his qui hunc ab ipso petunt? Talibus quidē di-
 ctis, ac tali sp̄, prouocauit nos ad orandū uniuersorum
 dominus. Nos uero deat obtemperantes deo, semper
 omnem uitam in laudibus dei, precibusq; transigere, ma-
 iore studio curam agentes diuini cultus, quam uitae no-
 strae. Sic enim contigerit semper uiuere uitā homine di-
 gnā. Quisquis enim non orat deum, nec diuino collo-
 quio capit assidue frui, is mortuus est, & uita carens, ex-
 persq; sanae mentis. Nam hoc ipsum euidentissimū est
 argumentū amentiae, non intelligere magnitudinem hu-
 ius honoris, nec amare deprecandi studium, nec hoc ha-
 bere persuasum, quod animae mors sit, nō puolui addi-
 gena. Quemadmodum enim corpus hoc nostrū, si non
 adsit anima, profecto mortuum est ac foetidum, sic ania-

IO. CHRYSOST. DE ORANDO
ma, nisi seipsam inātet ad orandum mortua est, ac misera
ra & grauius olens. Quin insuper quod oportet quā
uis morte tristius existimare, si quis deprecatione priuē
tur, pulchre nos docet Daniel ille propheta magnus, qui
maluerit emori, quā triduo duntaxat arari ab orandi
do. Nec enim hoc exigebat ab eo rex Persarum, ut impi
etate admitteret, tantum illud obseruabat, si quis intra
triduum quicquā petere deprehenderetur, ab illo deo
rum aut hominū, praterquam ab ipso. Sed propheta ne
tantulum quidem temporis sustinuit ab orando & sere
Propterea quod nisi deus p̄pensus sit in nos, nihil omnia
no honorū in animas nostras uenire possit: dei ueri pro
pensio simul adiuuat labores nostros, hosq; pulchre
subleuat, si conspexerit nos amare precandi studium, si
continenter orare deum, si uiderit expectantes, omnia
bona nobis illinc defluxura. Itaq; cum uidero quempiā
nō amantē orandi studiū, nec huius rei feruida uehemē
tiq; cura teneri, continuo mihi palam est eum nihil egre
gie dotis in animo possidere. Rursus ubi quē conspexer
o insatiabiliter adherentem cultui diuino, idq; in sum
mis damnis numerantem, si non continenter orauerit,
ac dei templum. Etenim si uestitus hominis, si pedum
inaccessus, si risus dentium declarat, qualis sit, quemadmo
dum sapiēs dixit Solomon, multo magis deprecatio cal
tusq; dei, signum est totius iustitię, cum sit ornatus spiri
tualis ac diuinus, multam pulchritudinem ac decorem

DEVM, ERAS. ROT. INTERP.

condilians mentibus nostris, dum unius cuiusq; uitã com-
 ponit, nec sinit quicquam sordidum aut absurdum domi-
 nari nostro animo, dum persuadet reuereri deum, & ho-
 norẽ quem illi debemus prestare, dum docet uniuersam
 mali spiritus imposturam reijcere, turpes & absurdas
 cogitationes profligans, deniq; dum cuiusq; mentẽ con-
 stabilit in contemptu uoluptatum. Nam hæc superbia
 sola docet eos qui Christum uenerantur, uidelicet nulli
 seruire turpitudini, sed mentem seruare in libertate, mo-
 rumq; puritate. Arbitror itaq; auctis esse manifestum,
 quod simpliciter impossibile sit, absq; preactionis presi-
 dio cum uirtute degere, cumq; hac huius uite cursum per-
 agere. Etenim qui fiat, ut quis uirtutẽ exerçeat, nisi con-
 tineret ad eam, & supplex ad genus accidat ei qui uir-
 tutem omnem suppeditat ac largitur hominibus? Rur-
 sum qui fiat ut aliquis concupiscat esse temperatus ac iu-
 stus, nisi lubens cum eo consuetudinem & colloquium ha-
 beat, qui cum hæc, tum his etiam plura exigit à nobis?
 Quin & illud paucis demonstrare uolo, quod etiam si
 nos peccatis refertos precatio deprehenderit, celeriter
 purgatos reddit. Quid itaq; maius aut diuinius obtinge-
 re possit, quàm deprecatio, cum hanc animis egrotanti-
 bus pharmacum quoddam esse liqueat? Itaq; primi oc-
 curre Niniuite, quos clarum est, deprecationis presi-
 dio plurimorum scelerũ, quibus diuinam iram in se pro-
 uocarant, remissionem accepisse. Simul enim atq; illos
 accepit deprecandi studium, ilico iustos reddidit ac aui-

IO. CHRYSOST. DE ORANDO

tatē quæ iam assueuerat lasciuia, malitiæ, breuiter uitam
 exlegē & impiã uiuere, statim correxit, nimirū pote-
 tior diutina peccandi consuetudine, cum diuitiam illo-
 rum coelestibus legibus impleisset, pariter secum traher-
 bat temperantiam, humanitatē, mansuetudinē, caritatēq;
 pauperum. Nec enim sustinet deprecatio absq; his uir-
 tutibus uersari inter pauperes, sed in quorumcunq; pe-
 ctore sibi domicilium delegerit, eos reddit plenos omni-
 iustitia, erudiens & exercens ad uirtutem, ac malitiam
 omnem propellēs. & sane si quis tum ingressus fuisset
 diuitiam Niniuitarum, qui prius eandem probe nouis-
 set, nequaquam agnouisset eā: A deo repente à turpissia
 ma uita ad pietatem resilierat. Quemadmodum enim
 si quis mulierem mendicam, sordidis pannis uestiri solita-
 tam, post aureis uestibus ornatam uideret, nequaquam
 agnurus sit mulieradam: ita si quis eam diuitiam pri-
 us nouisset mendicam, hoc est, uacua omnibus thesauris
 spiritualibus, nimirum ignorasset quænam esset illa
 diuitas, in qua transmunda tantum ualuisset depreca-
 tio, ut & mores & uitam ad uirtutē reduceret. Iam ue-
 ro & mulier quædam, quæ totum uitæ tempus in lasci-
 uia & impudicitia peregerat, simulatq; se proiecit ad
 pedes Christi, salutem assecuta est. Proinde deprecatio
 non solum purgat à peccatis, uerum etiam ingentia pe-
 ricula depellit: siquidē ille rex simul & ppheta mirabi-
 li ope, non alijs armis, exeratum munitens, atque ita traha-

DEVM, ERAS. ROT. INTERP.

didit suis militibus potiri uictoria, quietis interim, ac se-
 curis. Quemadmodum alij quidam reges incolumitatis
 sue spem ponere consueuerunt in militum peritia, &
 arte belligerendi, in sagittarijs, in cataphractis, in equis
 tibus: ita magnus ille Dauid, sanctis precibus mœnium
 uice suam anxietatem exeratam, nequaquam respiciens impe-
 ratorum, tribunorum, ac centurionum ferociam, neq; pe-
 cuniam colligens, nec arma comparans, sed orando diui-
 nam armaturam è cœlo deportans. Nam uere est cœle-
 stis armatura deprecatio, quæ deo funditur, solaq; firmâ
 custodiam præbet his, qui sese deo tradiderunt. Siquis
 dem cataphractorum & robur & peritiam, tum sagit-
 tatorum experientiam, atque in prodendo hoste calli-
 ditatē, sepe numero ludit ac frustratur uel ipsa belli fâcies
 uel hostium fiducia, cumq; his alia permulta: ceterum
 deprecatio armatura est inexpugnabilis, ac tutissimum
 nec unquam fallens munimentum, pari facilitate, uel u-
 num repellens militem, uel innumerabilia hostium mi-
 lia. Quandoquidem admirandus ille Dauid, de quo
 modo diximus, Goliath illum immanem, quum ueluti
 demon quissimam formidandus irrueret, non armis,
 neque gladio, sed precibus deiecit, usque adeo regibus
 quidem aduersus hostes in prælijs ualida arma sunt de-
 precatio. Quin eadem & nobis æque ualida sunt ar-
 ma aduersus demones. Sic & Ezechas superior euasit
 in bello, quod illatum est à Persis, cum non armaret ex-
 ersitum, sed preces tantum opponeret hostium multa

IO. CHRYSOST. DE ORANDO

stituti: itidem & mortem effugit, ubi cum qua deo
 religione se deo prosterneret, solaq; deprecatio regi de-
 dit, ut reuiuisceret. Iam uero quod animam peccatis ob-
 noxiam, deprecatio facile puram reddit, docet nos publi-
 canus ille, qui petijt à deo remissionem peccatorum, &
 impetrauit. Quod si deus corpus morbo corruptum ca-
 leriter sanauit, multo magis animam, quæ morbo tenta-
 tur, humaniter sanabit. Etenim quæto pretiosior est ani-
 ma corpore, tanto magis consentaneum est, hæc deo ma-
 iori curæ futuram. Quamquam innumera recenseri pos-
 sint exempla, tū uetera, tū noua, si quis uelit oēs enu-
 rare, qui deprecationis beneficio seruati sunt. Verum ali-
 quis forsitan ex eorum numero, qui socordie se gignitq;
 dedit, nolunt attente ac diligenter orare, persuasurus sit
 in hoc deum illa uerba dixisse: Non omnis qui dicit mi-
 hi domine domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui
 facit uoluntatem patris mei qui est in caelis. At qui ego
 si crederem solam precatōnem ad salutē nostram sufficere,
 non iniuria sermonem hunc nobis obijceret aliquis.
 Nunc cū pfiter deprecationē caput esse bonorū om-
 nium ac radicem uitæ frugiferæ, nō est quod quisquam
 illis uerbis abutatur ad excusationem suæ socordie. Neq;
 enim sola temperantia potest homini salutem adferre, si
 cetera desint bona, neq; cura pauperum, neq; benigni-
 tas, neq; quicquam aliorum quæ cum uirtute geruntur,
 sed oportet ut omnia simul concurrant in animas nos-
 tras. Cæterum precatō, ac radix & basis, omnibus

DEVM, ERAS. ROT. INTERP.

ceteris subternitur. Neq; secus ac nauem & domum, ea
 que substrata sunt, ualida reddunt, ac ne soluantur conti-
 nent, ita nostram uitam orandi studium coninet, & ue-
 diq; firmam reddit, adeo ut absq; hoc nihil nobis boni
 possit contingere, neq; quod ad salutem conducat. His de
 causis Paulus tanto studio non cessat huc adhortari nos
 dicens: Deprecationi instate, uigilantes in ea cum gratia
 ram actione. Atq; alibi iubet, ut atra intermissionem o-
 remus, in omnibus gratias agentes. Hec est enim, in
 quit, uoluntas dei. Ac rursus alio in loco: Orate omni
 tempore, in spiritu in hoc ipsum uigilantes, cum omni in-
 stantia & obseruatione. Adeo multis ac diuinis uocibus
 ad orandum nos prouocat ille apostolorum primæps. De-
 at igitur, nos ab illo doctos, cum precatione uite arsum
 peragere, atq; hac mentem assidue rigore. Siquidem hac
 omnes homines, nō minus opus habemus, quam arbores
 aquarum humore. Neque enim ualent ille fructus pro-
 ducere, nisi bibant humorem radiabus: neque nos pre-
 cationis pietatis fructibus poterimus esse gauidi, nisi pre-
 cibus irrigemur. Quapropter oportet, & stratis rella-
 tis, diuino altu præuenire solis exortū, & cum ad men-
 sam accedimus, & cum nos ad nocturnam quietem recia-
 pimur: Quin potius oportet, singulis horis unam preca-
 tionē offerre deo, ut orandi arsum diei arsum æquet.
 Cæterum hyberno tempore decet etiam noctis maximā
 partem precibus impendere, ac flexis genibus, multo cū
 tremore instare deprecationi, hoc ipso nos beatos existi-

IO. CHRYSOST. DE ORANDO

mantens, quod dei cultui uacamus. Dic mihi, quae fronte solem intueberis, nisi prius adoraueris, qui lumen illud dulcissimum oculis tuis mittit? Quo pacto frueris mensa, nisi prius adoraue ris eum, qui tibi tantum bonorum largitur ac suppeditat? Qua spe trades te ipsum nocturno tempore, qualibus cum insomnijs putas tibi esse fore, ni te ipsum praemunieris orando, sed incaustoditus ad somnum accesseris? Nimirum contemptibilem captumque facilem te ipsum praebis sceleratissimis spiritibus, qui continentur obambulant obseruantes nos, ut si quem deprehenderint nudatum deprecationis praesidio, protinus abripiant. Si nos conspexerint deprecatione communitos, ilico resiliunt, non aliter quam praedones ac fauorosi, ubi conspiciunt militis gladium in caput suum uibrari. Quod si contingat aliquem esse nudum deprecationis praesidio, hic auulsus deportatur a demonibus, et in calamitates uariaeque mala impellitur. Oportet igitur ut haec omnia metuentes, precibus et hymnis semper nos ipsos arcuuallemus, ut deus omnium misertus, dignos efficiat regno caelorum per unicum filium suum cui gloria et imperium in secula seculorum. Amen.

DE PRECATIONE

Liber secundus.

Quod omnis boni caput sit deprecatio, quodque salutis ac uitae aeternae coadiutrix, nullus est omnium qui ignoret. Attamen operae pretium est, ut adhuc per uiribus de hoc negotio disseramus, quo qui iam assueverunt in precibus uitam agere, ac diligenter cultui diuinis

DEVM, ERAS. ROT. INTERP.

no animum aduertere, oratio nostra reddat magis at-
tentos. Rursum qui hactenus incogitantius uixerunt, at-
que animum neglexerunt, preceationis presidio destitu-
tum, simul & ante acti temporis iacturam cognoscant,
nec in reliquū uitæ tempus scipsos p̄gāt priuare salute.
Protinus igitur illud occurrit omnium maximum, quod
de preceatione dicere possumus, quod quisquis orat, cum
deo colloquitur. Quantæ enim dignitatis sit hominē cū
deo misere sermonem, ne minē latet: cæterum eā digni-
tatem oratione consequi, nemo prorsus ualeat, quando-
quidē hic honos etiā angelorū superat maiestatem, quod
ipsi probe intelligentes apud prophetas describuntur
oēs multo cū tremore, laudes & cultū domino offeren-
tes, facies quidem ac pedes ob ingentiē reuerentiā tregen-
tes, uolatu uero dū non ualent in quiete manere, magnū
tremorem declarantes: nimirū & nos illud interim do-
centes, ut tantisper dū oramus, humanæ naturæ obliui-
samur, sed occupati mentis alacritate simul & tremore
re, nihil respiciamus rerū presentium, sed existimemus
nos in angelorū medio consistere, idemq; sacrificiū cum
illis peragere. Nā in reliquis multū discriminis est in-
ter conditionem illorum & nostram, siue naturam ex-
pendas, siue uiuendī genus, siue sapientiam, siue intelli-
gentiam, siue quicquid aliquis recensere possit. Cæte-
rum orare commune est opus angelorum pariter &
hominum, neque quicquam interest inter nostram na-
turā & illorū duntaxat quod attinet ad deprecationē.

IO. CHRYSOST. DE ORANDO

Hæc te separat ab multis animantibus, hæc te sociat angelis: Quin facile fiet, ut quis in illorum ciuitatē transferatur, in illorum uitam & consortium, ad illorum honorem, nobilitatem, sapientiam, & intelligentiam, qui per omnem uitam precibus ac diuino cultui uicere studuerit. Quid enim possit inueniri sanctius, his qui cum deo commercium habent, quid porrò iustius, quid ornatius, quid sapientius? Etenim si qui cum sapientibus uiris colloqui solent, propter assiduam consuetudinem, breuiter transmutantur, ut illorum prudentiam referant, quid dicere conueniat, de his qui cum deo colloquia miscent, eius sua uota deferentes? Quanta sapientia, quanta uirtute, quanta prudentia, quanta bonitate, quanta morum equitate, replet illos precatio & obsecratio? Proinde nequam aberrarit à uero, si quis affirmet deprecationem esse causam omnis uirtutis & iustitiæ, nequæ quicquam eorum quæ conferunt ad pietatē uenire posse in animam, cui nō adsit deprecatio & obsecratio: Sed quemalio modo ciuitas quæ muris anctā non est, facile uenit in potestatem hostium, propterea quod prorsus absit, id quo fuerat hostium incursus arandus, sic & animam non muram precibus, diabolus facile in suam redigit dittonem, nec multo negotio omni genere scelerum implet. Nam primum quidē ad animam precibus communitatem non audet propius accedere, metuens robur ac fortitudinem, quā illi deprecatio subministrat, magis uegens animum, quā abus uegetat corpora. Ad hæc qui pre-

DEVM, ERAS. ROT. INTERP.

tantur serio, non sustinent quicquã admittere indignum
 preatione, sed reuerentes deum, qui cum modo colloca-
 ti fuerant, ato repellunt omnem mali spiritus molitia-
 nem, apud se reputantes quantũ scelus sit eum, qui pau-
 lo ante sermonẽ cũ deo miscuerit, quiq; ab eo pudicitia-
 ac sanctimoniam petiuerit, ex templo ad diabolum defra-
 are, sed adq; uoluptates in animum admittere, ac dia-
 bolo prebere aditum in illud pectus, quod paulo ante
 deus inuiserit, ac demonijs concedere irruptionẽ in ani-
 mas, in quas spiritus sancti gratia, plurimam exercuit
 benignitatẽ, ac solitudinem. Veruntamen illud auscul-
 ta, supra uires hominis est, ferre cum deo colloquium,
 nisi adsit uis & actus sancti spūs, sed oportet illo præ-
 sente, sanctiq; conatibus auxiliante, ita demum ingre-
 di, ac flectere genua, postremo orare ac deprecari. Post
 quam enim maius est hominis uiribus sermonẽ miscere
 cum deo, opus est ut gratia spiritus ueniens in nos, con-
 firmet, addatq; fiduciam, ac doceat nos honoris magni-
 tudinem. Igitur ubi iam cognoris, quod & cum deo lo-
 queris, ac spiritus in te operans uim senseris, oraturus
 & cum deo collocaturus, nullũ diabolo prebebis aditũ
 in animã per spiritũ sanctificatã. Etenĩ quemadmodũ
 qui cum rege collocati sunt, & ab hoc sermones placã-
 dos honoremq; sunt consecuti, non dignantur in contu-
 bernium uenire mendicorum & abiectorum hominũ,
 ita qui cum deo confabulatus est, eiq; sua uota protulit
 nequaquam dignabitur mali & impij spiritus familia

IO. CHRYSOST. DE ORANDO

ritatem admittere. Nam uere profecto quisquis uoluptatibus seruit, cū dæmonibus habet familiaritatem, atq; eorum insaniam imitatus est. Sicut è diuerso, qui temperans est, ac iustitiam exercet, cum angelis habet commercium, & illorum emulatur dignitatem. Iam uero si quis dicat animæ neruos esse deprecationem, mea quidē sententia, uidebitur uerum dicere: nimirum: quemadmodū corpus neruis coheret, currit, stat, uiuit, & compactum est, adeo, ut si neruos inaderis, uniuersam corporis harmoniam dissolueris: itidem animæ per sanctas preces, sibi constat, et compinguntur, ac pietatis cursum facile peragunt. Quod si trispum destitueris prece, perinde feraris, ac si piscem ex aquis extraxeris. Ut enim pisci uita est aqua, ita tibi deprecatio, per hanc datur uelut ex aquis subuolare, coelumq; transcendere, ac deo proximum fieri. Ita q; quæ hactenus dicta sunt, sufficiunt ad declarandum quanta sit uis sanctæ deprecationis. Sed fortasse præstiterit, ut ad diuinas scripturas ueniam, ut ex ipsius Christi uerbis discamus opes, quas deprecatio comparat his, qui student per omnem uitam in ea uersari. Dicebat autem, inquit, eis etiam parabolam huc spectantē, quod oporteat semper orare. Iudex quidā erat in ciuitate quadam, qui neq; deum metuebat, neq; hominem reuerbatur, uidua autem erat in ciuitate illa, & uenit ad illum, dicens: Vindica me de aduersario meo, & uolebat aliquandiu: postea uero dixit apud sese: Tamen met si deū non metuo, nec hominē reueror, tamen quia

DEVM, ERAS. ROT. INTERP

mibi molesta est uidua, uindictabo eam, ne tandem ueni-
 ens suggillet me: Dixit autem dominus: Audite quid dis-
 cit iudex iniustus: Deus uero an non faciet uindictam ea-
 lectorum suorum clamantium ad ipsum nocte ac die, et
 patientiam habebit super illis? Dico uobis quod faciet uin-
 dictam illorum cito. Discamus fratres sapientiam in ser-
 mone spiritus reconditam, perscrutantes pro uirilino a-
 strum, non quanta est, sed quantum nobis datur assequi.
 Ita quod qui uitam agunt in mari, in ipsum profundum sese
 demittunt, ac pretiosos lapillos his qui uersantur in ter-
 ra deferunt. Nos uero diuinarum scripturarum mare
 scrutantes, in ipsum spiritualis sapientiae profundum, quan-
 tum quidem in nobis est, deauramus, et uobis adferre
 mus thesaurum bonum melius ornante in animas quam
 ornans regum capita est gemmis contextae coronae. Nam
 harum quidem pulchritudo, simul cum ipsa uita mar-
 cessit: Ceterum qui doctrina spiritus coronat animam,
 cum hic interim cum omni mentis securitate uitae tempus
 exigit, tum post huius uitae finem, cum fiducia accedit ad
 tribunal Christi, plenus uirtute, et ab omni uitio purus.
 Quem igitur thesaurum est profundo scripturarum ad-
 duamus? Non ipsum profundum attingentes sapientiae,
 sed eo usque descendentes, quousque coeedit Christus, quod ho-
 mines inuitans ad orandum, et utilitatem hinc proficiscentem
 commendare uolens animis nostris, iudicem quendam induat, im-
 probum ac seuum, qui pudorem omnem ex oculis abiecit
 rat, qui quod dei timorem ex anima propulerat. Atqui sa-

IO. CHRYSOST. DE ORANDO

tis erat iusti clementisq; iudicis personam proposuisse,
 ut huius iustitia collata cum dei bonitate, demonstraret,
 quantum ualeat deprecatio. Etenim si benignus ac man-
 suetus homo placide recipit, q; supplices accedunt, quan-
 to magis idem facturus est deus, cuius tanta est erga mor-
 talium genus benignitas, ut non solum nostram excedat
 intelligentiam, uerum etiam maior sit quam ut huius ma-
 gnitudinem angeli ipsius possint animo complecti. Itaq;
 satis erat, ut dixi, iusti iudicis personam inducere. Nunc
 aut iudicem proposuit imitem, impium, et inhumanum:
 in ceteris quidem implacabilem, ad preces uero benig-
 num ac mansuetum, uidelicet ut intelligas, quod omnis
 precatio ingenium etiam malum, facile ad misericordiam
 am & clementiam pertrahit. Quam igitur ob causam
 hoc fecit Christus? Ne quis omnium ignoraret, quantum
 uim habeat deprecatio, atq; idarco postq; iudicem omnia
 um immanissimo adhibuisset uiduam, eumq; preter na-
 turam ostendisset factum humanum, ad patrem suum pa-
 rabolam transfert, ad illum, inquam, bonum, mansue-
 tum, imitem, humanum, misericordia sua uincantem pec-
 cata mortalium, condonantem errata plurima, toleranti-
 tem quotidie in se dicta conuicia, dissimulantem hono-
 rem haberi demonijs, se contumelijs affia, filium suum
 innumeris inaccessi conuicijs, aliaq; ferentem atrocibus, di-
 cenda pariter ac silenda: & tamen sic conuicijs affectus
 adeo mansuete tolerat. Quod si uiderit eo quo deat tre-
 more accidentes sibi, an non protinus miserebitur? At

DEVM, ERAS. ROT. INTERP.

dic, inquit, quid iudex iniustus dicat: Tametsi deum nō
 timeo, nec hominē reuereor, attamen quoniam mihi ne-
 cessarium fuisse, uindicabo illam. Quid ais? Quod non
 potuit metus, hoc potuit deprecatio? Ac minime quidem
 ultionis expectatio, nō commouerūt hominem ad iu-
 stitiam, ceterum ubi prodijt uidua supplex, iudicem ex-
 tra mansuetum reddidit. Quid igitur coniectandum
 est de benigno deo, si iudicem crudelem, adeo mansuetū
 reddidit uidua supplicans? Quantam bonitatem, quan-
 tam humanitatem erga nos exhibebit deus, qui non mo-
 do semper cupit misereri, punire nunquā, uerum etiā ob-
 insignem erga genus hominum charitatem, & suppli-
 cia comminatur nobis, & ingentia præparauit præmia,
 ut & metus suppliciorum arceret à uitijs, & præmijs
 uice cogitationem auertere, contemplans in illius præ-
 seruatorem mansuetudine, ineffabilem dei bonitatem.
 Etenim si is qui nunquam cogitat quicquā humanita-
 tis, aut præstare, subito mutatus, misertus est uiduæ rogā-
 tis, quantā erga nos dei solitudinē è cælo deportabit de-
 precatio: Ad hæc quantum ualeat ac possit sancta depre-
 catio uel hinc cognoscas licet, si consideres, quantum bo-
 norū, singulis diebus ac singulis horis accipiant, hi qui iu-
 giter deo supplicāt. Quæ enī sunt quæ solis, lunæ, stella-
 rum, quæ cæli temperiæ, ac uariā alimentorū copiā
 quæ opes, quæ uitā, denique quod alia innumera bona cum
 illis ex æquo mortalibus largitur deus, iustis pariter atque

IO CHRYSOST. DE ORANDO

impijs, uidelicet ob immensam suam humanitatem qua
 afficitur erga nos. Porro si nec rogantes nec postulantes,
 tanta quotidie misericordia prosequitur, ac resocillat,
 quantis bonis probabile est fruituros eos, qui omne mi-
 tam precibus & obsecrationibus uacarunt. Age iam &
 illud exponamus uobis, quam multis sanctis datum sit,
 deprecationis presidio seruare, non solum gentes ac ciui-
 tates, uerum etiam orbem uniuersum. In mentione nero
 deprecationis primus occurrit Paulus, dignus cuius men-
 tio fiat. Paulus, inquam, ille insatiabilis dei cultor, & com-
 munis pater ac progenitor seruorum Christi. Ille igitur
 custos orbis terrarum, per deprecationem ac assidua ob-
 secrationem, omnes gentes saluas fecit, semper illud di-
 cens nobis: Huius rei gratia flecto genua mea ad patrem
 domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis cognatio in coe-
 lo & in terra nominatur, ut det uobis iuxta abundantiam
 gratiae suae uirtute corroborari per spiritum ipsius,
 ut in homine interno, inhabitet Christus per fidem in cor-
 dibus uestris. Vides quantam uim habeat precatio & ob-
 secratio. Ex hominibus facit templa Christi. Et quem ad-
 modum aurum, lapides pretiosi ac marmora constituunt
 domos regum, sic deprecatio templa Christi, ut inhabi-
 tet, inquit, Christus in cordibus uestris. Quid sublimius
 ad laudem deprecationis adferri possit, quam quod tem-
 pla facit dei? quem caeli non capiunt, is in animam ingre-
 ditur, uiuentem in precibus: Coelum, inquit, mihi sedes
 est, terra uero scabellum pedum meorum. Quam domum

DEVM, ERAS. ROT. INTERP.

edificabitis mihi, dicit dominus, aut quis erit locus re-
 quiei meae? Quā domū Paulus edificat sanctis obsecra-
 tionibus? Electo, inquit, genua mea ad patrē domini no-
 stri Iesu Christi, ut inhabitet Christus per fidem in cor-
 dibus uestris. Quin et illinc intelligi poterit, quanta sit
 vis sanctarum precum, quod Paulus per totū orbē ter-
 rarum uelut alatus discurrrens, in carceribus habitans,
 flagella suscinens, gestans catenam, uiuens in sanguine
 ac periculis, insuper & demones eijcēs ac mortuos exa-
 nitans, morbos abigens, in harum rerum nulla fiduciam
 posuit seruandi homines, sed precibus communiit orbē,
 postq; miracula, post exatatos mortuos, ad deprecatio-
 nis presidium accurrat, non aliter quā athletā à co-
 rona ad palēstram: quandoquidem & mortuorum ex-
 citationem, reliquāque omnia, suppeditat deprecatio.
 Quā enim uim habent in arboribus aquae, hanc in ui-
 ta sanctorum habet deprecatio. Paulus hac medio no-
 ctis rigans animam, omnia faale perpeffus est quamli-
 bet aerba, non aliter praebens terga uerberibus, quā
 si fuisset status. Sic in Maedonia carcerem conuulsit,
 sic a leo quispian, preceatione dirupit uimada, sic car-
 ceris custodem eripuit ab errore, sic demonorū tyran-
 nidē discussit. Quin & illa nouimus, quae scribit ad uni-
 uersos homines: Deprecationi instate, uigilantes in ea in
 gratiarum actione, orantes simul & pro me, ut dictur
 mihi sermo in apertione oris mei, ad libere proloquen-
 dum mysteriū euangelij. Quid ais? Tantam nobis fidua

IO CHRYSOST. DE ORANDO

tiam deprecatio præbet, ut pro Paulo non uercamur orare? Quis miles ausit pro magno duce interpellare Cesarē? Quamquam sane nullus dux tā charus est Cesarī, quā Paulus deo. At tamen ad tantam dignitatem nos prouehit deprecatio, ut ausimus pro Paulo supplicare deo. Sic & Petrus ille magnus, ille cælo splendidior, carcerem effugit, maxime quidem ob propriam uirtutem, & communem hominum salutem, sed tamen inter ecclesie deprecatio, oclusas carceris fores uelociter aperuit. Nec enī temere addidit Lucas. Deprecatio autem fiebat assidua totius ecclesie pro Petro, uerum ut nos disceremus, quantam uim in cælis obtineat deprecatio, uidelicet ut Paulum ac Petrum à periculis liberaret, columnas ecclesie primæpes apostolorum, claros in cælo, murū orbis terrarū, cœ præsidium totius terræ ac maris. Dic mihi quomodo Moses Israeliticū populū in bellis seruauit? An non arma quidem cum exercituum multitudini? Nos interim docēs præces iustorum plus ualere, quā arma, quā equitatum, quā pecunias, quā multas copias, eoque uniuersus exercitus, & innumera militum multitudo, in deprecatione prophete spem salutis habebat. Siquidem orante Mose, superabāt Iudei eodem ab orando æstante, inferiores erant hostibus. Item & nos orante scilicet diabolo superabimus, æstantes uero scilicet illum in nos instruimus. Iam et populū ad impietatem prolapsū, orando seruauit Moses, orans

DEVM, ERAS. ROT. INTERP.

do meruit dei conspectu frui, aliaq; innumera bona con-
 secutus est non alia re quam orando. Nam deprecatio
 hoc illi preestitit, ut uitam ageret asimilem ijs qui
 celum inhabitant: Deprecatio incendij uim coeruit, le-
 ones mitis reddidit, hoc quidem in Daniele, illud uero
 in tribus pueris, per quos nimirum declaratum est o-
 mibus, quod quosauq; deprehenderit in periculo con-
 sultos, facile ex urgentibus malis eripiat deprecatio, sa-
 lutis causa, immortalitatis animæ conualitrix, ecclesiæ
 murus, qui rumpi non possit, munimentum inconcus-
 sum, demonibus quidem formidabile, pijs uero, nimi-
 rum nobis salutiferum. Hæc eadem sanctum prophe-
 tam Samuelem produxit. Etenim cum natura matri es-
 set aduersa ad gignendum, exorta deprecatio mox cor-
 rexit naturæ imbeallitatem. Talis est deprecatio fructus
 talem cecidit deprecatio prophetam. In coelis illustre no-
 men consecutus est Samuel, supra quam humana fert
 conditio, angelorum imitator. Nimirum talem decubat
 ostendi, deprecationis culmen & spicam, qui reliquos
 antiret bonitate, uirtutibus ac moribus, tantoq; inter-
 uallo omnes retro sanctos antecellere uideretur, quan-
 tum in segetibus felices eminent spicæ. Deprecationis
 auxilio David tot ac tales hostes propulsauit, non arma
 mouens, non hastam uibrans, non gladium educens, sed
 deprecatione septus, huius presidio Persarum copias
 acriter uertit in fugam, atq; hostes quidem machinas
 ad mouebant mœnibus, sed ille muros deprecationis

MODVS ORANDI

muro sepsit, simulq; per deprecationem sine armis so-
 lutum est bellum, cum tuba quidem non clangeret, exa-
 eratus conquiesceret, arma non mouerentur, nec terra
 sanguine rubesceret. Cæterum deprecatio sufficiebat
 ad terrorem hostibus inactendum. Quin & Niniuitis
 ea saluti fuit quæ cito depulit iram cœlitus imminena-
 tem, atq; uitam corruptam emendauit. Tantam uim,
 tantum robur, habet deprecatio, ut cum Niniuite uitam
 omnem turpiter ac scelerose peregrissent, tamen simul
 atq; in auitatem ingressa est deprecatio, ilico uerent
 in diuersum omnia, ac temperantiam, iustitiam, amicitia
 am, concordiam, cgenorum curam, deniq; uniuersa bona
 secum induxerit. Etenim quemadmodum ubi regna
 quepiam ingreditur auitatem, neesse est, ut omnis opu-
 lentia pariter consequatur, sic uidelicet, posteaquam de-
 precatio uenit in animam, omnes uirtutes simul ingres-
 diuntur. Nam quod in domo est fundamentum, hoc in
 anima est deprecatio, hanc ubi primum cœu basim acra-
 dicem in anima fixerimus, tum oportet diligenter super-
 struere pudicitiam, mansuetudinem, iustitiam, paupe-
 rum curam, breuiter omnes Christi leges, per quem &
 cum quo, patri cum sancto spiritu, gloria & imperium,
 in secula seculorum. A M E N.

F I N I S.

ERAS. ROT. LECTORI S.

Posterior hæc oratio uideri poterat
non esse Chrysofomi, sed eruditi cuius-
piam, qui sese exercuerit ad æmulationē
prioris, nisi malumus Chrysofomum
eadē de re diuersis temporibus dixisse.
Vale.

MODVS

ORANDI DEVM, AVTORE
ERAS. ROT.

CLARISSIMO POLONIAE BARO-
ni, Hieroslao de Lasko, & in Ruthuania, Pala-
tino Siradiensi, Eras. Rot. S. D.

Sic reāprocis uiabus obambulant gra-
tiarum munera Hieroslac uir clariss-
ime. Reliqueras apud me pignus amo-
ris in me tui, redit ad te uiāstū pignus
animi mutui, quem hinc proficiāscens sti-
pularē. Cum omnia Mosaicae legis sacrificia sint anti-
quata per Euangeliū, nullū sacrificij genus uel diligētius
tradidit princeps noster IESVS, uel religiosius amplexi
sunt huius discipuli, quā uiculos labiorū, ut Osee uerbis us-
tur. Id cōstat tribus potissimū generibus, aut uotis, aut gra-
tiarū actione, qui sumitima est laus, aut hymnis. Hymnus

M'ODVS ORANDI

est, cum animus considerata dei sublimitate, rapitur in laudem illius, cui soli debetur omnis gloria. Paulus apostolus ad Colo. ca. 3. tria coniungit eiusdem generis, psalmum, hymnum, & canticum: Doantes, inquit, & conuocantes uos inuicem in psalmis, hymnis, & canticis spiritualibus, in gratia cantantes, in cordibus uestris deo. Psalmus Græcis cantionem sonat, quod uidetur esse uocabulum omnibus commune, quæ ad laudem dei uel hominis pertinent, unde & psalmi quidam inscribuntur ipsi David, uelut in laudem illius conditi. Hymnus proprie diæ uidetur laudatio numinis: Te decet hymnus deus in Sion. Vnde & ethniæ poetæ carmina, quibus esse diuos suos, hymnos appellant, quales extant adhuc Orphei & Homeri titulo. Porro canticum quod Græcis est ὕμνῳ, quiddam esse uidetur utroq; sublimius, mirum laus illa, quam deo canunt angeli ac piorum anime, quæ iam mortalitatem exuerunt. Nam in Apocalypsi uirgines habent canticum nouum, quod nemo potest discere, præter illos qui sequuntur agnum quocumque ierit. Alioqui quid queruntur in psalmo: Quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena? Et Paulus cupit dissolui, & esse cum Christo, ut hoc canticum domini possit canere. Rursus idem Paulus in Epistola ad Ephes. 5. eodem ordine iungit hæc tria: sed impleamini, inquit, spiritu sancto, loquētes uobismetipsis in psalmis, hymnis & canticis spiritualibus, cantantes & psallētes in cordibus uestris domino. Totum autē hoc genus spiri-

Ca. 14.

Psal. 136.
Phil.

PER ERAS. ROT.

tale uocatur, quod omnis hæc laudatio, etiam si quan-
 do pars aliqua tribuitur homini, referatur ad gloriam
 dei. Habet enim & mundus psalmos, hymnos, & canti-
 ca sua, quibus aut noxios demones, aut homines p̄ dijs
 celebrant, aut homines hominibus adulantur, laudantes
 nonnunquam & quæ turpia sunt, non solum in homini-
 bus, uerum etiam in his quos pro dijs colunt. Ceterum
 qui spiritum hausere Christi, ne sciunt laudare nisi pa-
 trem, filiū, & spiritū sanctum, quibus solis debetur quic-
 quid est ueræ laudis, siue in cælis, siue in terris. Adijāt
 Paulus, psallentes in cordibus uestris domino. Quid est
 domino? Qui iustitiam suis uirtutibus tribuunt, nō psal-
 lunt domino, sed sibi (quod aiunt) intus canunt. Rursus
 qui fiduā suam & gloriam collocant in Mose, Francis-
 sco, Benedicto, Dominico, aut Augustino, non canūt do-
 mino, sed hominibus. Tunc maxime glorificatur deus,
 cum homo agnoscat quā ipse sit nihil ex sese. Quid si-
 bi uult in cordibus uestris? Ne quis putet deū inani uo-
 cum boatu, aut modulato musicorum hinnitu, aut orga-
 nis, quibus nūc ubiq; templa per strepunt, delectari: nō
 quod musicam corporalem damnem, si modicā, si sobrie,
 cultūq; diuino digna adhibeatur, sed ut ostendam ista ni-
 hil esse, si absit tantus ille pietatis affectus in deum, quæ
 deo catio est gratissima, etiam si nullus uocum strepitus
 accedat. Quoniam autem deus semper & ubiq; mira-
 bilis est non oportet hominem Christianum unquā ces-
 sare à psalmis, hymnis, & canticis spiritualibus. Huic

MODVS ORANDI

Psal. 145

Psal. 117.

Psal. 88.

Ca. 7.

generi finitima est gratiarum actio, que magis pertinet ad bonitatem dei, quam ad magnitudinem. Psalmus est, cum illi canimus: *Lauda anima mea dominum, laudabo dominum in uita mea, psallam deo meo quam diu fuero.* Hymnus est, cum illi canimus: *Benedicant omnia opera domini domino.* Hic enim mens in omnibus rebus corditis stupet potentiam, ac sublimitatem incomprehensibilem conditoris. Canticum erit, cum animus afflatus desiderio uite celestis, ac uelut euolare gestiens e corpore, canit illi: *Quam dilecta tabernacula tua domine uirtutum.* Concupiscit & deficit anima mea in atria domini. Cor meum & caro mea exultauerunt in deum uiuum. Gratiarum actio erit, cum illi canimus: *Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in eternum misericordia eius.* Et: *Misericordias domini in eternum cantabo.* Quemadmodum hymnus opponitur blasphemie, ita gratiarum actioni opponitur ingratitude. De trahunt autem glorie dei, qui quod illi debetur, tribuunt humanis uiribus, & ex benefactis laudem humanam uenantur. Eoq; Paulus Colossensibus scribens: *Omne, inquit, quodcumq; facitis, in uerbo aut in opere, omnia in nomine domini nostri IESU CHRISTI, nimirum ut semper illud haberent in corde, quod omnibus Christianis in ore: SANCTIFICETVR nomen tuum.* Item non solum blasphemum sunt in deum, qui uerbis impijs in illum debacchantur, uerum etiam qui cumq; nomen illius professi, uiuunt impie. Ut uideant, in

PER ERAS. ROT.

quæ opera uestra bona, & glorificent patrẽ uestrum, Mat. 5.

qui in coelis est. Gratissimum deo canticum modulabantur martyres, cum sua corpora tradebant tyrannorum libidini diuisis tormentis excrucienda, etiam cum lingua exacta, nullas laudes sonare poterant. Iam uita quorundam Christianorum, præsertim eorum qui dignitate ac

titulo se Christianæ religionis duces profitentur, si nihil præter ea quæ sunt huius mundi, quid aliud est, quod perpetua in deum blasphemia? Si nomen dei propter

Iudeos non obseruantes legem, blasphemis afficiatur inter gentes, iuxta Pauli sententiã, quanto iustius idẽ dicatur in eos, qui pietatis euangelicæ culmen tenent, & tota

ROM. 2.

uita pugnant cum euangelicis præceptis? Nimirum propter hos, non solum inter gentes male audit adorandum illud nomen Iesu Christi, uerum etiam inter Christianos. Itaquæ quemadmodũ nunquam deest occasio laudandi dei, quoniam in omnibus & quocunquẽ uertas occasus, gloriosus est & admirabilis, ita quoniam nunquam

cessat illius in nos beneficentia, semper est unde gratias agamus. Nec enim in lætis tantum agenda sunt gratiæ, uerum etiam in afflictionibus, quas ideo frequenter immitat nobis, ut emendet ac seruet, nonnunquã ut exercens

de uirtutis materiam suppeditet. Egit gratias Paulus, quod Epaphroditum ex grauissimo morbo restituit. Egit gratias, cum ter preatus dominum ut auferretur stimulus carnis, & abigeretur satanas colaphis ipsum cadens, audisset: Sufficiat tibi gratia mea, nam uirtus

MODVS ORANDI

in infirmitate perficiatur. Hoc sensit Paulus scribens
 Ephesijs in loco, quem modo retulimus: Gratias semper
 agentes pro oibus in nomine domini nostri Iesu Chris-
 ti deo & patri. Par est semper agere gratias ei, qui sem-
 per benefaät in omnibus, qui pro inscrutabili consilio
 omnia nobis uertat in bonum, etiam illa quae uidentur
 esse noxia. Laus igitur & gratiarum actio perpetuum
 est sacrificium omnium Christianorum, sed praecipue cum
 illius mortem qua nos redemit, ac mysticam corporis so-
 etatem sacri panis & mysticam calicis consecratione re-
 presentamus. Vnde & huic rei proprie nomen indita
 eucharistiae, quanquam eadem Graecis dicitur synaxis,
 id est, conuersatio, quod pariter ibi representatur faeculus
 charitatis inter omnia Christiana membra: unde et La-
 tini communionem uocant. Horum utrumque, laus & gra-
 tiarum actio non modo non cessat post hanc uitam, ne-
 rumetiam perficiatur. Hic dum animus grauat hunc mor-
 tali corpusculo, ut est imperfecta cognitio magnitudinis
 & bonitatis illius, ita imperfecta tum laudatio, tum
 gratiarum actio. Illic quo clarius intuebimur, hoc ex-
 cellentius laudabimus, clamantes cum seraphicis spiritibus:
 Sanctus, sanctus, sanctus dominus exercituum. Ple-
 na est ois terra gloria eius. Iamque quod ante suspiraba-
 mus adepti, & quod ante spe sequebamur, iam re asse-
 cuti, canemus cum Dauid: Sicut audiuimus sic uidimus in-
 diuitate domini uirtutum, in diuitate dei nostri. Caeterum ut
 gratiarum actio laus quaedam est, ita nonnunquam est & pra-

Isaie. 6.

Psal. 47

PER ERAS. ROTE.

tificatio, de qua nunc instituimus dicere. Quandoquidem
 & inter homines, qui diuiti pro beneficio dato gratias
 agit, tunc prouocat illius liberalitatem ad maiora lar-
 gendum. Quis autem deo ditior aut benignior? Nunc q
 dem interim gratias agentes pro dei donis exultamus,
 sed cum tremore; nimirum incerti, num quod datū est,
 sit futurum nobis perpetuum. Siquidem ei qui stat, uidē
 dum est ne cadat, & nostra negligētia sit nonnunquā
 ut subducatur sese dei gratia, uelut ab indignis: nonnunquā
 ipse deus, licet non offensus, auertit à nobis uultū suum
 nosq; nobis ipsis ad tēpus relinquit, ne ueniamus in ma-
 ius discrimen, impia nostri fiducia. In ciuitate cœlesti,
 plena gaudiorum erit ista gratiarum actio, quia secu-
 ra erit præteritorum bonorum memoria, nec ullus per-
 dendi, quod tenemus, metus offuscabit letitiam cordis
 nostri, neque quicquam dederit uotis nostris, quod felici-
 tatem nostram reddet imperfectam, præsertim ubi
 totum Christi corpus tam erit ad felicitatis æternæ con-
 sortium collectum, suoq; capiti sociatum. Porro quan-
 diu uersamur in hoc exilio, quorūam & malorum ple-
 na sunt omnia, & bonorum uel imperfecta, uel incerta
 possessio, consequitur, ut semper sit orandus deus, ut nos
 à malis urgentibus eripiat, & sua dona in nobis augeat
 atq; quod largiri dignatus est, uelut esse proprium, ac
 perpetuum, & quod hic cœpit in nobis, persiciat in ui-
 ta futura. Primum itaque si uidetur, discutiamus quid
 sit præcatio siue oratio. Quamquam hæc uox in hoc sen-

MODVS ORANDI

si non omnino probatur his, qui religiosus obseruans
 elegantiam Romani sermonis: nam ut latine dicitur
 orare qui rogat, ita non satis latine dicitur, pro depre-
 catione oratio, nec satis apte dicitur orator, qui rogat.
 Oratorem pro precatione Christianorum usus recepit.
 Oratorem pro deprecatore, nemo ueterum q̄ sc̄ā, aus-
 sus est dicere. Sed ut om̄sa uerborum cura, de re perge-
 mus, hęc tria, laus, gratiarum actio, & precatio, tamen si
 ratione uerius quā re discreta sunt, ac ferē coherent,
 nunc tamen docendi gratia separabimus. Est igitur pre-
 catio erectio mentis in deum cum studio quippiā ab il-
 lo impetrandi. Tam hęc ipsa finito statim declarat, quā
 tum absint à precando, qui psalmos non intelligendos
 etiam si attenderēt, inani labiorum strepitu personant,
 animo per omnia curarum inanium ludibria uolitante.
 Paulus autem nonnunquam duas uoces uelut idem sig-
 nificantes, sibi copulat, orationem & obsecrationem:
 sic ut precationi respondeat προσευχή obsecrationi
 Δέσμις. Sic enim scribit: Nihil soliati sitis, sed in omni
 oratione & obsecratione cum gratiarū actione petiti-
 nes uestrę innotescant apud deū. Rursum ad Ephesios
 6. Per omnem orationem, et obsecrationem, ubi qđ Latī
 nus uertit orationem, Gręcis est προσευχή, quod obse-
 crationem Δέσμις. Ambrosius pro obsecratione, uertit
 precem. Idē in eplā ad Timotheū priore, tres uoces cō-
 iungit, προσευχών, Δέσμις, καὶ ἐν τρυφῇ. Obsecro
 igitur, inquit, primum omnium fieri obsecrationes, &

Precatio
 quid.

Philip. 4.

Ephe. 6.

Cap. 2.

PER ERAS. ROTE.

rationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus. Ambrosius δὲ ἱστέας uertit deprecationes: προσευχὰς, orationes. Ceterū quod est εὐτελέσθαι, uerti poterat, interpellationes, Nam in epistola ad Rom. c. 8. quod Græcis est, ὁς εὐτελέσθαι ὑπὲρ ἡμῶν, interpres reddidit: Qui etiam interpellat pro nobis, uidelicet utens uerbo unde deducta est εὐτελέσθαι. Sunt autem qui putent, his tribus uerbis idem significātib; nihil aliud declarari, quam uehementiam, instantiamq; preceationis. Qui discrimen ostendere conantur, inter se parum consentiunt. Siquidē Augustinus in epistola quadam ad Paulinum existimat δὲ ἱστέας id est, deprecationes, dici preces illas quæ fiunt, antequam benedicatur id quod est in altari: προσευχὰς, orationes, et distributioni præparatur: εὐτελέσθαι, cū sumptis mysterijs sacerdos benedicat populo, uelut intercessor offerens suos misericordissime potestati, demum in fine adduntur gratiarum actiones. Græcorum scholia sic distinguunt, ut δὲ ἱστέας sit, quoties precamur ut à malis urgentibus, aut etiam imminentibus liberemur: προσευχῆ quomus uotis optamus bona: εὐτελέσθαι qua querimus de his qui nos affligunt, quemadmodum uiduus interpellat iudicem. Aut, sicut interpretatur Theophylactus, cum intercedimus pro his qui affligunt nos, ut resipiscant. Huic differentie suffragatur et uocum ipsarum

MODVS ORANDI

etymologia & rerum natura. Siquidem ἱερόματι Græcis & ego sonat, & rogo. Porro rogo supplicis uerbu est. Et qui premēte necessitate eget auxilio, supplex est. Item εὐχομαι Græcis sonat, opto, εὐχῆ, uotum. Postremo ἐντρούξιος intercessionem sonat, siue interpellationē, qua periclitanti succurrit, qui autoritate ualet apud eum qui offensus est. Primum autem est liberari à malis unde & hodie rem diuinam à confessione optare bona ne delictorum auspicantur: proximum optare bona nobis ac fratribus, perfectissimum autem interpellare deum pro his, qui Christum in suis membris persecutantur ne dent pœnas impietatis suæ, sed resipiscētes conuertantur ad dominum. Ambrosius deprecationes referri ad reges, orationes ad ceteros, qui magistratu, publicè cūc potestate funguntur: postulationes ad eos, qui uarijs premuntur malis, ut eruantur, & liberati dominū collaudent incolumitatis autorem. Mihi siquid inter est, uero ppius esse uidetur, quod à Græcis traditū est. Et hactenus quidem de ratione nominum, de quibus uariis rei ppropriate. Nūc paucis apericiendū, quāta cura nobis dominus IESVS, atque huius amā precandi studium & assiduitatem commendarint, non tantum præceptis, sed etiam exemplis, deinde cur ea res nobis, tanta soliditudine fuerit tradita. Mox ostendemus in orando quatuor potissimum esse spectanda, quis sit quem oras, qui sis qui oras, quid ores, & quomodo sit orandum. Ut igitur primum absoluiam, Lucæ apit decimo octauo, cum domi-

PER ERAS. ROT.

mus superiore sermone docuisset, quantis in periculis uer
 setur hominum uita, dignatus est & remedium indica
 re. Certissimum autem in malis praesidium est auxi
 lium dei, quod ille nobis semper paratum fore pollicetur
 est, si uotois ardentibus ac instantibus flagitemus.
 Hoc praecipit ut altius infingeretur animis auditorum,
 adhibuit parabolam, de iudice impio pariter atque impro
 bo, qui tamen si deum non metueret, nec homines reue
 reretur, tamen fatigatus indefessa uiduae cuiusdam in
 terpellatione, fecit tandem quod rogabatur. Quod si
 muliercula quo poenas sumeret de aduersario, tanta in
 sint improbitate, quanto instantius oportet nos ea pe
 tere, que conuocant ad aeternam felicitatem? Et si iu
 dex impius & impudens delassatus mulierculam inter
 pellationibus, praestitit quod petebatur, quanto magis
 deus natura benignus audiet preces ad se clamantium?
 Rursus apud eundem capite undecimo, rem eandem ad
 luc. II.
 lia commendat parabola nocturni postulatoris qui cla
 moribus & pulsationibus improbis huc adegit excusan
 tem amicum, ut media nocte surgat e lecto, & donatis
 panibus, quotquot opus essent, flagitatore in molestum
 abigat, magis tædio uictus, quam impulsus beneuolen
 tia. Confer interim frigidum illum amicum cum deo,
 tres panes cum aeterna uita, & intelliges quanto nobis
 instantius, maiorque fiducia sit orandus pater caelestis.
 Eodem pertinet, quod cum dominus suis discipulis ni
 hil prescripisse legatur de uestitu, de cibo potuque, de ieiunio

MODVS ORANDI

iunijs: tamen orandi formam diligenter præscripsit, quã
 non iussit peti à Mose, aut prophetis, nec à Iohanne, qui
 peculares quasdam orandi formas tradidisse legitur.
 sed ipse peculiarem proposuit non usus tanta hac in
 re diligentia, nisi præcipua quædam pietatis pars esset
 deprecatio. Rursum apud Mattheum capite sexto, quã
 diligenter cohortatur ad orandum? Cum enim prius
 ex e misset illis omnem solitudinem de uestitu, de uita
 ctu, de fama, de incolumitate, de uita, docet hæc omnia
 magna cum fiducia postulanda à Patre: Petite, inquit,
 & dabitur uobis, querite & inuenietis: pulsate & ape
 rietur uobis: quisquis enim petit, accipit: & q̄ que
 rit, inuenit: & pulsanti aperietur: Et ne dubitarent
 quin quod peterent, forent accepturi, aut aliquid illo
 salubrius, adhibet similitudinem ductam à uulgari patre
 trum in filios affectu, quorum nullus est tam durus, aut
 impius, ut si filius postulet panem, porrigat illi pro pie
 ne lapidem, aut si postulat piscam, porrigat illi pro pis
 scæ scorpionem. Si huc cogit homines alioqui malos, non
 nunquam et idololatrias, naturæ pietas, ut liberis necessa
 saria petentibus non negent quod petunt, quanto magis
 pater ille cælestis, natura benignus ac beneficus, q̄ chari
 tate ineffabili prosequitur suos, non negaturus est hoc
 petentibus, quod ultro etiam largiturus erat non peten
 tibus? Repetit hoc promissum apud eundem euangeli
 stam capite decimo octauo. Iterum dico uobis, quod si
 duo ex uobis consenserint sup̄ terrã, de omni re quam

PER ERAS. ROT.

que petierint, fiet illis à patre meo qui in caelis est. Marã. 11.
 Item apud Marcum undecimo, ueluti iureiurando se no-
 bis obligat, dicens: Propterea dico uobis, omnia quæcũ-
 que orantes petitis, credite quod accipietis, & eueniet
 uobis. Iam imminente crucis tempore, nullo præsidio ma-
 gis consolatur discipulos suos, quos erat ad tẽpus desti-
 turus, quam deprecationis. Quicquid, inquit, pe-
 teritis patrem in nomine meo, hoc faciam, ut glorificet
 pater in filio. Si quid petieritis me in nomine meo,
 hoc faciam. Iterum capite decimo quinto repetit & in-
 aliat quod dixerat, ne possit elabi: Si manseritis in
 me, & uerba mea in uobis manserint, quodamque uo-
 lueritis, petetis, & fiet uobis. Ac mox: Quicquid pe-
 teritis à patre, det uobis. Rursum capite decimo sexto
 exposulat cũ illis, quod hactenus nihil petissent, affir-
 mans ac uelut adiurans, eos nihil frustra petituros:
 Amen amen dico uobis, si quid petieritis patrem in no-
 mine meo, dabit uobis. Hactenus non petistis quicquã
 in nomine meo, petite & accipietis, ut gaudium ue-
 strum sit plenum. Similiter & apud Matthæum ui-
 desimo quarto, ingruente publica mundi calamitate,
 non ad aliud præsidium nos mittit, quàm ad precatio-
 nem: Orate, inquit, ne fiat fuga uestra hyeme uel sab-
 bato. Et ne quis existimaret precatorem frigidam &
 somnulosam sufficere, apud Marcum ita loquitur: Vi-
 dete, uigilate, & orate. Itidem munit illos aduersus in-
 gruentem tentationem: Vigilate, & orate, ut nõ intrea

Ioan. 14.

Ioan. 15.

Ioan. 16.

Matth. 20.

Marã. 13.

MODVS ORANDI

Mat. I4.

Luce. 10.

tis in tentationem. Luce dedmo: Rogate, inquit, dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. Nec dissonat à domini doctrina, doctrina apostolorum. Sic Paulus secunda Thesalonicensium quinto: Semper gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite. Rursus prima ad Timotheum capite secundo: Volo, inquit, uiros orare in omni loco, sustollentes puras manus, sine ira & disceptatione. Similiter & mulieres. Idem cupit uirgines ac coelibes manere liberos, ne diuellantur ab orando, & huius rei gratia, uult adtem pus ex consensu dirimi usum coniugij. Sed præcipue uas duas uult instare preceationibus die ac nocte. Eandem actionem nobis canit Petrus: Estote, inquit, sobrij, & uigilate in preceationibus. Idem Iacobus eum, cui opus est sapientia, iubet à Deo postulare. Si quis affligitur ac moeret, hunc orare iubet. Tantum autem hic tribuit preceationi, ut non solum sibi impetret oras, uas etiam alijs, pro quibus oretur deus. Si quis ægrotat, iubet accersi presbyteros, quorum precebus corporis & animi morbo liberetur. Denique uult ut omnes Christiani mutuis apud deum precebus sese uas subleuet.

I. Petri. 5.

Iacobi. 5.

Orate, inquit, pro uobis inuicem, ut saluemini. Multum enim ualet deprecatio iusti assidua. Nunc confiderandum erit, dominus IESVS, quod tam diligenter tradidit, quanto studio conatus suorum animis infigere, suo frequenter exemplo prouocans discipulos ad orandum, ac uelut auis ad uolandum inatans pullos suos

PER ERAS. ROTE.

Sæpius reperitur hoc in euangelicis literis, quod domi-
 nus secesserit in locum desertum, aut conscenderit mon-
 tem ut oraret. Interdum etiam solus. Nec dubitandum
 quia quotidie cū discipulis suis orauerit, quæ admodum
 ante abum benedixisse & gratias egisse, & post abũ
 hymnos in laudem dei cecinisse legitur. Quoties autem
 relicta multitudine secessit ad orandum, pastores, do-
 cuit, ut pro his quos regendos suscepimus, frequenter
 oremus dominum, scientes infrugiferam esse doctoris ac-
 monitoris operam, nisi celestis aspirauerit fauor. Nec
 enim dispendium est operis boni, si nonnunquam secre-
 tis precibus interrumpatur. Nam & alacrior uegetiorque
 reddit ad suum munus qui sic secessit, & auditoris desi-
 derium intermissione modica redditum est uiuidius. Quo-
 ties autem magnum quoddam aggressurus esset dominus
 ab orando legitur cepisse auspium Luca tertio. Ba-
 ptizatus & ingressus aquam, orasse legitur. Descendit
 columba, & uox patris audita est: Hic est filius meus,
 ipsum audit. Hoc uidelicet erat felix auspium susci-
 piendi muneris euangelici. Similiter & gentium uoca-
 tionem auspiciatus est Ioannis duodecimo. Cum enim quæ-
 dam ex gentibus uenissent Hierosolymam adorandi gra-
 tiam, ambientes per Philippum & Andream, ut uideret
 Iesum, dominus sic orat: Pater clarifica nomen tuum.
 Ac mox audit uocem celestem: Et clarificaui & iterum
 clarificabo. Orat exaitatus Lazarum, quod uel ex eo
 liquet, quod scribit Ioannes: Pater ego ago gratias tibi